2023年 11月 14日

各 位

会 社 名 リビン・テクノロジーズ株式会社

代表者名 代表取締役社長 川合 大無

        （コード：4445 東証グロース）

問い合せ先    取締役 経営企画部 部長 金木 宏之

                （TEL．03-5847-8556）

会社分割（簡易吸収分割）による当社完全子会社への

外壁塗装業界ＤＸ化事業(ぬりマッチ)の承継に関するお知らせ

当社は、2023年 11月 14日開催の取締役会において、2024年 1月 1日を効力発生日として、当社の外壁塗装業

界ＤＸ化事業（ぬりマッチ。以下「本事業」といいます。）を当社の完全子会社であるリビンＤＸ株式会社（以下「リビンＤ

Ｘ」といいます。）へ会社分割（簡易吸収分割）により承継すること（以下「本件分割」といいます。）を決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。なお、本件分割は、完全子会社へ事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開

示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の目的

   当社は、本事業を完全子会社であるリビンＤＸに吸収分割することで、本事業にかかる業務効率化及びサービス

拡充の推進を一層強化いたします。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2023年 11月 14日

契 約 締 結 日 2023年 11月 14日

承 認 機 関 に よ る

吸 収 分 割 契 約 承 認 決 議
2023年 12月 15日（予定）

効 力 発 生 日 2024年 01月 01日（予定）

 （注）本件分割は、当社にとって会社法第 784条第 2項に規定する簡易分割であり、当社の株主総会の決議

による承認を要しないため、当社においては取締役会決議により実施いたします。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、リビンＤＸを承継会社とする簡易吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本件分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、本件分割によるリビンＤＸから当社への株式の

交付はありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本件分割による当社の資本金の減少はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は本件分割に際し、本件分割の効力発生日において当社が本事業に関して有する資産、負債等の

権利義務をリビンＤＸへ承継いたします。

（７）債務履行の見込み

分割会社である当社及び承継会社であるリビンＤＸは、効力発生日以降に到来する債務の履行の見込み

について問題がないものと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

（１） 名 称 リビン・テクノロジーズ株式会社 リビンＤＸ株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋堀留町一丁目

8番 12号

東京都中央区日本橋堀留町一丁目

8番 12号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川合 大無 代表取締役社長 児玉 隆洋

（４） 事 業 内 容 不動産プラットフォーム事業 外壁塗装業界ＤＸ化事業(ぬりマッチ)

（５） 資 本 金 194,295千円 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2004年 1月 15日 2023年 11月 1日

（７） 発 行 済 株 式 数 1,343,588株 1,000株

（８） 決 算 期 9月 30日 9月 30日

（９） 大株主及び持株比率 川合 大無  40.76%

川合商会株式会社  29.77%

楽天証券株式会社  3.78%

リビン・テクノロジーズ株式会社  100%

  (注) 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。(2023年 9月 30日現在)

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2022年 9月期 確定した事業年度はありません。

 純 資 産 1,143,251

 総 資 産 2,008,437

 1 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 843.81

 営 業 収 益 3,029,520

 営 業 利 益 379,683

 経 常 利 益 380,484

 当 期 純 利 益 235,425

 1 株当た り当期純利益 (円 ) 175.35

 1 株  当  た  り  配当金 (円 ) -

(注) 2022年 12月 26日に関東財務局長へ提出した有価証券報告書に基づき、監査が

終了し確定した決算期の数値です。

（単位：千円。特記しているものを除く。）

〔分割又は承継する事業部門の概要〕

（１）分割又は承継する部門の事業内容

外壁塗装業界ＤＸ化事業(ぬりマッチ)

（２）分割又は承継する部門の経営成績（2022年 9月期）

 対象事業 当社 比率

営 業 収 益 10,683千円 3,029,520千円 0.4%

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び帳簿価格（2022年 9月期）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流 動 資 産 16,154千円 流 動 負 債 0千円

固 定 資 産 - 固 定 負 債 -

合計 16,154千円 合計 0千円

（注）分割する資産及び負債の金額は、2022年9月 30日現在の貸借対照表を基礎に作成しております。実際

に分割する資産及び負債の金額は、上記金額に本件分割の効力発生日の前日までの増減を調整した上で確

定いたします。

４．会社分割後の状況

本件分割後の当社及びリビンＤＸの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に

変更はありません。

５．今後の見通し

本件分割が当社の業績に与える影響は軽微であります。また、今後、当社の業績に重要な影響を及ぼす

事象が発生した場合には、別途開示いたします。

以 上